
                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 52 del 05-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DETERMINAZIONE DEL SETTORE I

AFFARI ISTITUZIONALI

  COPIA

  N.52  Del 05-07-21

  Registro Generale N. 377

Ufficio: CONTENZIOSO GARE E CONTRATTI

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: COMUNE DI CORRIDONIA/SCAVI E CONDOTTE SRL - ADESIONE

AL PROCEDIMENTO DI MEDIAZIONE INCARDINATO DALLA SOCIETA' E DEFINZIONE
TRANSATTIVA DELLA CONTROVERSIA IN ESSERE - IMPEGNO DI SPESA E
LIQUIDAZIONE SPESE DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  cinque del mese luglio, nei propri
uffici.

---ooOoo---

In ordine all'oggetto il responsabile del provvedimento intestato
BOLLI STEFANIA dispone quanto all'interno specificato.



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 52 del 05-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CORRIDONIA

PRELIMINARE DETERMINAZIONE N.52  Del 05-07-021

Ufficio: CONTENZIOSO GARE E CONTRATTI

Documento Istruttorio del Responsabile del Procedimento STEFANIA BOLLI

RICHIAMATA la Deliberazione n. 95, immediatamente esecutiva, assunta dalla Giunta
Comunale in data 02.07.2021, con la quale, in relazione alla vertenza in essere con la società
Scavi e Condotte srl, corrente in Apiro (MC), via Cocciari n. 3, p.iva 01262740432,
l’Amministrazione ha stabilito:

di aderire al procedimento di mediazione Prot. n. MC/15/2021 avviato dalla Scavi e1.
Condotte srl presso l’ADR Center srl, Organismo di Mediazione e Arbitrato, con
incontro tra le parti fissato per il giorno 19.07.2021 ore 15.30;

di rappresentare in quella sede la disponibilità dell’Ente a formalizzare accordo bonario2.
per la composizione della controversia in essere nei seguenti termini:

riconoscimento alla Scavi e Condotte srl di una somma di denaro pari al 50% delle-
somme pretese in pagamento e quindi € 3.269,40 (50% del totale di cui alla nota di
addebito n. 17/PA del 17.07.2015), a saldo e stralcio e comunque a tacitazione di
qualsivoglia maggiore pretesa, con pagamento da effettuarsi entro congruo termine, da
concordare in occasione dell’incontro del 19.07.2021 e comunque non inferiore a gg.
60;
spese di assistenza legale prestata e prestanda dal legale avv. Giammusso a carico-
esclusivo della Scavi e Condotte srl;
spese di avvio del procedimento (pari ad € 48,80 iva inclusa) ed indennità previste in-
favore dell’Organismo di mediazione per la prosecuzione e la definizione del
procedimento (pari ad € 262,30 iva inclusa, così come determinate dal Ministero della
Giustizia con D.M. 180/2010 e s.m.i. per lo scaglione di valore della lite da € 5.001,00
ad € 10.000,00) a carico delle parti, ognuna per quanto di propria spettanza;
rilascio di reciproca dichiarazione tra le parti di avere definitivamente transatto la-
vicenda indicata in premessa e di non avere null’altro a pretendere l’una verso l’altra
per nessun titolo, ragione e/o azione e/o credito, ciò a valere espressamente anche per
fatti nuovi e non ancora conosciuti, anche se dovuti ad errori di fatto e di calcolo, con
ampia, finale, definitiva e liberatoria quietanza da parte di Scavi e Condotte srl;

di delegare la dott.ssa Stefania Bolli, Segretario Generale di questo Comune e3.
Responsabile del Settore I – Affari Istituzionali, a presenziare all’incontro del
19.07.2021, dando sin d’ora per rato e valido il suo operato ed attribuendo alla stessa
ogni più ampia facoltà di legge connessa alla delega ricevuta, ivi compresa quella di
sottoscrivere per conto dell’Ente il verbale di mediazione laddove raggiunto l’accordo
con la società nei termini tassativi di cui al punto che precede;

di finanziare la spesa necessaria alla definizione transattiva della vicenda imputando le4.
spese vive del procedimento di mediazione, pari a complessivi € 311,10 iva compresa,
al cap. 139 “Spese per patrocinio legale a favore dell'Ente” - codice



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 52 del 05-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CORRIDONIA

01.11-1.03.02.11.000, del bilancio di previsione per l’anno 2021 nonché imputando
l’importo da riconoscere alla Scavi e Condotte srl a titolo transattivo, pari ad €
3.269,40, al cap. 149 “Somma per accordo transattivo”, cod. 01.06-1.10.05.02.000, del
bilancio di previsione per l’anno 2021;

di dare mandato al Settore I – Affari Istituzionali per quanto necessario all’attuazione5.
del presente provvedimento;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio comunale n. 20 del 31.03.2021 di approvazione del
Bilancio di previsione 2021-2023 ed i relativi allegati;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 30.06.2021 di variazione al
Bilancio di previsione 2021/2023;

PRESO ATTO delle valutazioni espresse dall’Amministrazione;

VISTA l’Informativa di Sintesi rilasciata dall’Organismo di mediazione ADR Center srl e fatta
pervenire in allegato all’istanza di mediazione presentata dalla Scavi e Condotte srl (prot. n.
11683 dell’08.05.2021), riportante le modalità ed i termini di svolgimento della procedura e
l’indicazione delle spese e delle indennità dovute;

RITENUTO di dover provvedere all’impegno della spesa nel modo che segue:

spese di avvio del procedimento, pari ad € 40,00 oltre iva e quindi € 48,80 iva inclusa-
per le liti fino ad € 250.000,00, come riportato nell’Informativa di Sintesi sopra
richiamata ed indennità previste in favore dell’Organismo di mediazione per la
prosecuzione e la definizione del procedimento (pari a complessivi € 215,00 oltre iva e
quindi € 262,30 iva inclusa, così come determinate dal Ministero della Giustizia con
D.M. 180/2010 e s.m.i. per lo scaglione di valore della lite da € 5.001,00 ad € 10.000,00
e come riportate nell’Informativa di Sintesi sopra richiamata), per un totale complessivo
pari ad € 255,00 oltre iva e quindi € 311,10 iva compresa, al cap. 139 “Spese per
patrocinio legale a favore dell'Ente” - codice 01.11-1.03.02.11.000 del bilancio di
previsione 2021;
€ 3.269,40, al cap. 149 “Somma per accordo transattivo”, cod. 01.06-1.10.05.02.000,-
del bilancio di previsione per l’anno 2021;

PRECISATO che l’Ente, operando in regime di split payment, corrisponderà all’Organismo le
spese e le indennità dovute al netto dell’imposta iva, che verrà direttamente versata all’Erario a
fatturazione avvenuta;

DATO ATTO che l’adesione al procedimento di mediazione andrà manifestata all’Organismo
incaricato nel termine di almeno 7 gg prima dell’incontro fissato, ad oggi, per il giorno 19 luglio
2021 e quindi entro il 12 luglio 2021, allegando ricevuta di versamento delle spese di avvio del
procedimento stesso;

RITENUTO quindi di dover, al momento, liquidare le sole spese di avvio del procedimento,
pari ad € 40,00 al netto d’iva, in favore dell’Organismo di mediazione e arbitrato ADR Center,
via Marcantonio Colonna n. 54 – 00192 ROMA, c.f. e p.iva 03535970879, mediante bonifico
bancario su c/c intestato al medesimo Organismo presso CREDEM, cod. IBAN
IT69I0303203207010000002827, riportando nella causale “Spese avvio procedimento Prot. n.
MC/15/2021 Comune di Corridonia/Scavi e Condotte srl”;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 52 del 05-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CORRIDONIA

DATO ATTO che l’Organismo di mediazione provvederà alla fatturazione di tale importo
successivamente al suo versamento da parte dell’Ente;

RITENUTO altresì di rinviare ad atti successivi, sulla base dell’esito del primo incontro di
mediazione, la liquidazione delle indennità sopra indicate per la definizione del procedimento
nonché della somma prevista in favore di Scavi e Condotte srl;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18
agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PROPONE

di considerare le premesse come facenti parte integrante e sostanziale della presente1.
deliberazione;

di impegnare la spesa necessaria alla definizione transattiva della vertenza in essere con2.
Scavi e Condotte srl nel modo che segue:

spese di avvio del procedimento, pari ad € 40,00 oltre iva e quindi € 48,80 iva inclusa-
per le liti fino ad € 250.000,00, come riportato nell’Informativa di Sintesi sopra
richiamata ed indennità previste in favore dell’Organismo di mediazione per la
prosecuzione e la definizione del procedimento (pari a complessivi € 215,00 oltre iva e
quindi € 262,30 iva inclusa, così come determinate dal Ministero della Giustizia con
D.M. 180/2010 e s.m.i. per lo scaglione di valore della lite da € 5.001,00 ad € 10.000,00
e come riportate nell’Informativa di Sintesi sopra richiamata), per un totale complessivo
pari ad € 255,00 oltre iva e quindi € 311,10 iva compresa, al cap. 139 “Spese per
patrocinio legale a favore dell'Ente” - codice 01.11-1.03.02.11.000 del bilancio di
previsione 2021;
€ 3.269,40, al cap. 149 “Somma per accordo transattivo”, cod. 01.06-1.10.05.02.000,-
del bilancio di previsione per l’anno 2021;

di liquidare le spese di avvio del procedimento, pari ad € 40,00 al netto d’iva, in favore3.
dell’Organismo di mediazione e arbitrato ADR Center, via Marcantonio Colonna n. 54
– 00192 ROMA, c.f. e p.iva 03535970879, mediante bonifico bancario su c/c intestato
al medesimo Organismo presso CREDEM, cod. IBAN
IT69I0303203207010000002827, riportando nella causale “Spese avvio procedimento
Prot. n. MC/15/2021 Comune di Corridonia/Scavi e Condotte srl”;

di dare atto che l’Organismo di mediazione provvederà alla fatturazione di tale importo4.
successivamente al suo versamento da parte dell’Ente;

di dare atto che l’Ente, operando in regime di split payment, corrisponderà5.
all’Organismo le spese e le indennità dovute al netto dell’imposta iva, che verrà
direttamente versata all’Erario a fatturazione avvenuta;

di rinviare ad atti successivi, sulla base dell’esito del primo incontro di mediazione, la6.
liquidazione in favore dell’Organismo delle indennità per la definizione del
procedimento nonché della somma prevista in favore di Scavi e Condotte srl;



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 52 del 05-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CORRIDONIA

di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore III – Bilancio,7.
Finanza e Patrimonio per l’apposizione del visto ai sensi dell’art.lo 151, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000 e per il pagamento della somma sopra indicata entro il giorno 12
luglio 2021;

di individuare, ai sensi degli art.li 4 e ss. della L. n. 241/1990, il responsabile del8.
procedimento nella persona della sottoscritta dott.ssa Stefania Bolli, Segretario
Generale dell’Ente e Responsabile del Settore I – Affari Istituzionali;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di9.
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che in relazione al presente
provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della
Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 “Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici” ex. art. 54 T.U.P.I. (D.Lgs. 165/2001 e
ss.mm.);

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di questo10.
Ente ed all’Albo Pretorio on-line ai sensi della normativa vigente in materia.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to STEFANIA BOLLI



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 52 del 05-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CORRIDONIA

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente
determinazione, ad oggetto COMUNE DI CORRIDONIA/SCAVI E CONDOTTE SRL -
ADESIONE AL PROCEDIMENTO DI MEDIAZIONE INCARDINATO DALLA SOCIETA' E
DEFINZIONE TRANSATTIVA DELLA CONTROVERSIA IN ESSERE - IMPEGNO DI SPESA
E LIQUIDAZIONE SPESE DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO e predisposto dal
Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità della
sua adozione;

Visto l'art. 107, comma 3̂, lett. d) del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Visto il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli
uffici e dei servizi;

In forza del provvedimento sindacale con cui il sottoscritto è stato
nominato Responsabile del Settore Affari Istituzionali – Demografici –
Elettorali;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità ;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente
atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di
quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147
bis del D.Lgs. 267/00;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio
che vengono condivisi, di emanare la presente determinazione;

DETERMINA

Di fare propria e quindi di approvare il preliminare di determinazione
relativo all’oggetto nel testo risultate nel documento istruttorio
sopra indicato per farne parte integrante e sostanziale;

Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi
e per gli effetti dell’art. 9, comma 1 lett.
a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L.
3.8.2009 n. 102 e ss.mm.ii.;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del
Settore Finanza Bilancio e Patrimonio per l'apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che il
Responsabile del Procedimento è STEFANIA BOLLI

IL RESPONSABILE DEL PROVVEDIMENTO
F.to BOLLI STEFANIA



                                                   Città di  Corridonia
                                                      Provincia di Macerata

Corridonia, li 05-07-2021
Il Responsabile del Provvedimento

BOLLI STEFANIA

Il Responsabile del settore
Bilancio Finanza e Patrimonio

F.to Marani Adalberto

**********************************************************************

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli
atti e della trasparenza dell’azione amministrativa è stata pubblicata
all’Albo Pretorio on-line per  quindici  giorni  consecutivi  con
decorrenza dal 07-07-2021...................

  F.to IL SEGRETARIO GENERALE
BOLLI STEFANIA

Il sottoscritto responsabile del provvedimento attesta che copia della
presente determinazione viene trasmessa al settore Bilancio Finanza e
Patrimonio  per i successivi adempimenti.

Corridonia, li  05-07-21             Il Responsabile del Provvedimento
   F.to BOLLI STEFANIA

SETTORE BILANCIO FINANZA E PATRIMONIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Sul competente intervento/risorsa/ missione/programma del bilancio è
stato registrato l’impegno contabile n.

E’ copia conforme all’originale

DETERMINAZIONE AFFARI ISTITUZIONALI n. 52 del 05-07-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CORRIDONIA

Corridonia, li 06-07-2021


